เพื่อให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ร่วมและพัฒนาประเทศในภูมิภาคไปพร้อม ๆ กัน ด้วยเหตุนี้ ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรือ อาเซียน จึงได้มีข้อตกลงให้อาเซียนรวมตัวเป็นชุมชนหรือประชาคมเดียวกันให้สำเร็จภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) แน่นนอนในกลุ่มประเทศในอาเซียนมีจุดเด่นของแต่ละประเทศที่จะเป็นจุดดึงดูดและจุดแข็งในการพัฒนาร่วมกัน (องค์ความรู้ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน. 2557. (ออนไลน์) /http://www.thai-aec.com/) ดังต่อไปนี้

1. ประเทศอินโดนีเซีย